Inter opiniones procedentes nobis eligendum est. Tres primas
respicimus; et quartam amplectimur ut nobis magis arridentem.
Dicimus attamen unamquamque admitti posse quia contra fidem
praeterit.

Unde Loquemur: In primo articulo de rationibus cum moysi
immortalitatem verbis propriis non docuerit.

in secundo articulo probabimus Sudaos
animam post corporis dissolutionem vivere et idcirco immortalitatem

in tertio articulo probabimus Sudaos cum
aliorum populorum antecessore doctrinas.
~~de immortalitate veritatem~~

891 178
Articulus I

Cum Moyses verbis propriis animi immortalitatem non docuerit.

Sunt qui sic ratiocinantur: Dogma aeterni immortalitatis est maxime momenti; Ergo si Moyses immortalitati fidem adhiberit, lucide eam explicaret, deditque Moisaicae legis sanctionem.

Respondemus 1^o: Moyses hanc veritatem non ignoravit, siquidem cum Aegyptiis qui animarum migrationem profitentibus vitam egerit. Alunde nec minus certum est, quod videlicet infra, Moysen animi immortalitatem in libris sacris scriptis in enigmate atque, Moysi fides non rejicienda est, eo quod ejus omissionis nullam afferre causam possumus, res multae occurrunt quae certae sunt; et quarum causa penitus ignoratur.

Respondemus 2^o: Sunt rationes certae cum Moyses verbis propriis animi immortalitatem non docuerit.

1) Populus Judaicus missus erat ad Deum sanctum, aeternum, infinitum, creatorem, Providentem, Legislatorem, bonum amore, malum vero odio prosequendum; et alia parte, ad salutem generis humani salvatorem amonendum. Item in libris Hebraicis unitatis divinae, peccati originalis, redemptionis dogmata continentur. Ergo patet scriptores sacros ad id tendere debe.

ine ut Dogmata integra serbentur. Atqui dogma immortalita-
tis lucide explicatum maximè adducit incommoda.

Hebraei Egyptiâ egrediébantur. Atque Egyptii vires natu-
rae ut leas habebant; imò quosdam reges adorabant: item in
terrà Chanaan. Deos Egyptianos Chananæosque Iudæi docti
contempserunt, sed plerique Iudæi erant rudes libidinibusque dediti.
Iehovah Deum unum, infinitum, omnipotentem, invisibilem facile
obliviébantur. Amorem pietatis, rationis, pietatis, gratitudinisque
volum negligentes, nonnullis exceptis, Deos alienos coluerunt. Quid
accidisset, si maiorum cultus favisset? In libro Sapientiae legi-
mus: initium enim fornicationis est exquisitio idolorum, et adin-
ventio idolorum corruptio vitæ est; neque enim erunt ab initio,
neque erunt in perpetuum (Cap. X. V. 12. 21). Multitudo
cautam hominem obducta per speciem operis, eum, qui ante
tempus tanquam homo honoratus fuerat, num Deum aestima-
verunt. Et hæc fuit vitæ humanæ deceptio: quoniam, aut af-
fectu, aut regibus deservientes homines, incommunicabil. nomen
lapideus colignis imposuerunt (id. 20. 21.). Equidem fatetur,
Hebraei Deos qui gentibus Israël inimicis leges improverant
difficile adorarent; sed quid accidisset, si moyses Abraham,
Isaac et Iacob apud Deum ineffabilem invisibilemque vivere
dixisset? Iehovah sane obliti fuissent, et coluissent Abraham,
Isaac, Iacob, ipsumque Moysen; quod evenit apud populos
paganos, v. g. Chines, Indes.

b) Si dogma immortalitatis animi verbis propriis conditum fuisset, sicut Aegyptii Chanaanique eisdem scultis animarumque migrationi adhibuissent fidem. Animalia, hominum animas continentia, venerabantur; et gens tota in eadem ac Iudaei quidam tempore Uaiæ vituperationem veniebant: "Et cum dixerint ad vos: quaerite à Pythonibus, et à divinis, qui strident in incantationibus suis: numquid non populus à Deo suo requireret, pro vivis à mortuis? (Uaias. cap. VIII. v. 19/1. v. 9. Saul mortuos evocat ad quae futura sunt cognoscendum: quem res incipit Indor Pythonina Saul dicit: Dixitque ei rex: noli timere: quid vidisti? Et ait mulier ad Saul: Deos vidi ascendentes De terra (dicit) Reg. cap. XXVIII. v. 19/1.

Ergo Moyses sapienter fecit quem dogma immortalitatis animi non propriis verbis docuit.

Quinimo, Moyses eodem modo mysterium Sanctae Trinitatis in libris sacris docuit.

Mundi originem explicans, Moyses semper vocem ad Deum significandum sumit in plurali numero; semper quoque verbum cuius vox est subjectum (Elohim) est in singulari numero. Res facile sere explicat, si dicimus in his verbis contineri unitatem substantiae personarumque pluralitatem. Legimus infra: "Elohim dicit; faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; item in aliis locis —

Hæc verba unitatem substantiæ personarumque trinitatem
manifesto significant; attamen Moyses Trinitatis dogma non
concepit. Cogitandum est cum Theodoro scriptorem sacrum
sic agendo dogma Unitatis divinæ integrum servare vo-
luisse.

¶ Expedit humano generi dogma immortalitatis animi
Deum in vulgus non telisse. Si Deus in vulgus hoc telisset,
Hebræis dedisset gratias quibus digni non erant; si, eis invitæ,
mediam promissum, animarum Salvatorem, felicitatis æternæ
pignus misisset; Sudaei summo cum amore Messiae legem præ-
ceptaque impleverunt; et Deus redemptionem comprimitam
disturbabat. Itenim ad manifestandum suum amorem erga
hominem lapsum, Dei filius sacrificium in quo erat ipse
sacerdos co-victima debebat offerre, medium sese gerente po-
pulo Sudaico. Oportebat Christum exaltari, ut omnia ad se
ipsum traheret; oportebat eum exaltari ab Hebræis autodi-
bis prophetiarum quæ eos damnant et probant religionem
Christianam esse divinam; ab Hebræis ^{reus} volentibus vocem
dolorum (Uaia) et Messiam promissum cognoscere; ab
Hebræis qui ad regi victori acclamandum parati, regem
pacificum, regem Dei filium, semini David promissum,
regem cuius potestas non erode hoc mundo, regem qui libidi-
nibus bellum solummodo indicabat. Atque; « nome hæc oportet.

tuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Corny.
Secund. Cor. cap. XXIV. v. 26-7). Sed illorum delicto, ait Sanctus
Paulus, salus in gentibus ut illos aemulenter (Ephes. ad Romo
cap. XI v. 11-12).

¶ ~~Explet~~ ~~Judaicis~~ ~~Christianisque~~ Deus immortalitatis ari-
mi dogma non tulisse potest.

Erga Judaeos. Deus legitime, quin res bonitati sapientiaque
divinae adversa fiat, potuit gentes relinquere solis rationis
luminibus fruente; a pari Judaeos, qui saepe beneficiis divi-
nis parum dignos sese praebant

Erga Christianos. Primum nullo modo Deum vituperare
debemus, siquidem majora nobis quam Judaeis beneficia largi-
tus est. Deinde certum habemus, et videbimus infra, doctri-
nam vitae ventrae in libris Moysi contineri; eadem est
quod substantiam, ac in libris Novi Testamenti. Gratias
igitur Deo agamus, quod suam sapientiam ex parte Judaeis,
omnino Christianis manifestaverit.

Articulus secundus.

Judaei animum immortalem esse crediderunt.

Crederem libenter dogma vitae venturae fuisse fundamentum religionis hebraicae secuti est fundamentum religionis catholicae, imo credem libenter hanc veritatem in libris moysi exprimi aperte, esse basin legis mosaicae, cotanquam dogma saluti necessarium omnibus Judaeis impostum fuisse. Attamen legenti attende quinque libros moysi nulla occurrunt verba quae rem dilucide significant. in libris compositis aetate postera; veritas patet, eos melius quò ad tempora nostra propius accedimus. Semper in historia legimus à Judaeis contra animum immortalitatem disputatum fuisse, sectas diversas secuti sunt fideles; alii, v.g. Subliciani Pharisaeique animum esse immortalem contendebant, alii vero Sadducæi sicut negabant, quia, ut aiunt, veritas in libris moysi nullo modo contineretur. Doctores errorem istiusmodi eripiebant nequaquam; ita et Sadducæi, juxta Provetium ad Summi Pontificatus honores pervenerunt. (Provet. discours sur l'histoire universelle - 2^e partie - chap. 191.)

Saducæi quidem immerito eientibiam auctoritatemque traditionis repiciebant. moyses dicit: interroga patrem tuum et annuntiabit tibi - et (Deut. 1. 5. 2. 7). Immerito quoque silentium moysi per-

cellabunt, proponendo propositiones sequentes idos redarguemus.

De animi immortalitate quid sentierint Judaei.

Summa Propositio. Judaei animam cum corpore necessario pariter non credebant.

Etenim: 1^o credebant animam à corpore esse distinctam in libris moysi legimus: Et ait: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Ex his verbis constat personam dignitate alicuius rei antecellere; ad eum formandum quoddam modo consilium secum iit. Deinde legimus: Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae (gen. 11 - 7). Judaei, qui Scripturam divinam merito habebant credebant igitur animam et corpus non eandem accepisse originem; credebant Deum priusquam corpus hominis crearet de limo terrae; postea inspiravisse in faciem eius spiraculum vitae. Unde sequitur animam non esse corpus; sed aliquid materialis id est corpori contrarium, sicut ut spirituale. Nemo contendere potest hoc spiraculum esse materiale: siquidem à Deo ipso venit qui ex sensu communi spiritus est. In diversis Scripturae locis legimus quoque: Dixitque Deus: non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est (gen. VI. 3). Spiritus videns et non rediens (Ps. LXXXII). Revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus rediat ad Deum qui dedit illum (Job. XXXIV. 14). Verum univero Scriptura orem Spiritum, loquendo de animali Deus vocat: et auferet spiritum eorum et deficiunt: etc. -- Res adam non melius est momenti: si in quibusdam locis Scriptura hominem ab animali

58

172

sperandam substantia rerum, argumentum non apparentium, in
hac enim testimoniis consecuti sunt hebraei. (ad He. XI. 2.) Ergo non
solummodo propter mercedem temporalem, sed etiam propter mercedem spi-
ritualem. ^{quod collabant.} Apostolus rem pertractat, praebetque ~~diversa~~ exempla quibus
probata ab omnibus mundi, spem non apparentium omnis religionis prin-
cipium et fontem fuisse.

Primo loco Apostolus de Abel loquitur: Fide plurimam hostiam Abel,
quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse iustus,
testimonium perhibente membribus eius Deo; et per illam defunctum ad haec
loquitur. (ad He. 11. 4)

Secundo loco de Henoch: Fide Henoch translatus est ne videret
mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus: ante translati-
onem enim testimonium habuit placuisse Deo. Sine fide autem impossibile
est placere Deo. Credere enim oportet accedere ad Deum quia est, et inquiren-
tibus se remunerator sit. (ad He. 11. 5-6.)

Tertio loco de Noe: Fide Noe, responso accepto de iis quae
adhuc non videbantur, metans aedificavit arcam in salutem Domus suae,
per quam salvavit mundum: et peccata, quae per fidem ut, haec est
instituta. (ad He. 11. 7)

Expectabat enim fundamenta habentem civitatem: cuius artifex et
conditor Deus. (ad He. 11. 10.)

Ergo Abel, Henoch, Abraham historia probata Iudeos vitam
venturam sperare.

Secundum Argumentum: ex mortuorum cultu. Atque ita sepeli-
vit Abraham Saram uxorem suam, in spelunca agri duplexi. (Gen.
23. 19.) — et sepelierunt eum Isaac et Iacob filii sui in spelun-
ca duplexi — Mortua est ergo Rachel, cosepulta est in via quae

ducit descriptionem (9. 95-107) — Consumptus est cunctaque mortuus
et appositus est populo suo terra et plenus diebus: eosepeliereunt
eum Isaac et Jacob filii sui. (Gen. 35-29.) etc. etc —

Sancta ergo et acalebri est cogitatio pro Defuncti orare (Mish. hi. 117)
si Judaei crediderunt animam cum corpore perire; mortuos
nulla veneratione prosecuti fuerunt: adempae funeris, vivorum sicut
solatia, humani lenimenta mororis, ut ait Augustinus (Sermo 178)
quia homines deceptam habent animam esse in mortalem.

Certum argumentum: la justitia divina.

Illud ut signum justitiae divinae. Deus epus auctor fuit;
etiam illud annuntiat nos; jubet arcam aedificari, ut in periculo
ipse et ipsi familia non versaretur Confusio linguarum quae
tunc Babel contraxerat, dispersioque hominum per universum or-
bem terrarum sunt signa Providentiae divinae. Moysi omnia
a pingu dei facta sunt docti: et res ipsae illud demonstrant, ille
solummodo mundum evertere potest qui mundum creavit. Difficul-
tas diluivum, confusioque linguarum explicandi modo natura-
li rationem esse vere divinam tentantur. Quamvis confusio lingua-
rum non ita res tam horrenda quam diluivum; at tamen sub omni
aspectu mysterium continet; nullus etenim nisi Deus potest novas
viab idis imponere.

Historia Abraham, Isaac, Jacob; vita Moysi et omnia
miracula quae operatus est in Aegyptis, in mari rubro, desertoque; promul-
gatae legis in monte Sinai; omnia miranda quae Deus fecit ut
terram Canaan provideret; historia iudicium et regnum; denique
populi Judaei in omni tempore historia demonstrat Deum esse Providentem.

Atque argumentum copius valet qua divina Providentia melius Deum

stratus. Atque non sequitur aliam esse vitam ex eo quod Deus mundum regit; sed haec conclusio ex eo quod iustitia divina non perfecta in hac vita adimpleatur. Si Deus mundum regit; comperimus habemus Deum esse justum ac sanctum; bonis igitur mercedem dabit et poenam malos afflicti. Res ita non esse habent plerumque semper; et hoc concludimus merito vitam venturam esse quam iustitia perfecta erit. Quum admittitur Providentia; argumentum nec prodigii, nec facti insoliti quorum causa ignoratur, infirmari potest. Sunt vero qui ad Providentiam negandam eodem modo quo nos ad eam firmandam ratiocinantur; ac eorum objectio est nullius ponderis siquidem aliis argumentis Providentiae demonstrari possit. Iudaei certiores erant de altera vita quam ceteri populi; quia Providentiae fidem majorem adhibebant. Deus Iudaeos regibat; habebant argumenta Providentiae; salutatis; quum legem transgredissentur; legem quum legi obtinuerant. Quisquis civis videbat iustitiam non recte distribui; attamen Dei iudicia quisque accipiebat.

Salmus LXXIII exemplum offert. Auctor quod male homines replerentur queritur, confitetur ad viam rectam derelinquendam quasi ad dextram suam. « Meum autem pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei. quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum vident. quia non eis respectus mortis eorum; et firmiter in plaga eorum. In labore hominum non sunt, eorum hominibus non flagellabuntur (Ps. LXXII. v. 2. 6.) isti homines erant peccatores, superbi, bonos opprimentes et nomina Domini proventis blasphemantes: « Deo, inquit Salmus, tenuit eos superbia, aperte sunt iniquitate impietate sua. Sorsument in caelum os suum, ubique eorum transivit in terra. Sordierunt: quomodo scit Deus, cori est

scientia in Esulto (Ps. LXXII. v. 6. 9. 11.) Et isti homines impie felices habebantur,
nulla re carabant. Eorum ipsi peccatores, et abundantes in saeculo, obtinuerunt divi-
tias (Ps. id. v. 12.) - Qualis exhortatio ad colendam virtutem; quem boni multi
miseriis obnoxii erant! « Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum, colavi
inter imponentes manus meas. Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in
mattitines (Ps. id. v. 13-14).

Integra obiectio exponit Psalmista; quomodo respondeat videndum
est. In initio Psalmi dicit: «quam bonus Israel Deus his qui recto sunt
corde. Propheeta Jeremias profetatur quoque Deum erga bonos benevolum esse:
« Tretus quidem tu es Domine, si disputam tecum: veruntamen fulta loquar
ad te: quare via impiorum prosperatur: bene est omnibus, qui pravari-
ant et inique agunt. (Jer. ch. 12. v. 17.) Nam dicit Judaeos habere argumen-
ta huius veritatis: Deum erga eos que illum colunt bonum esse. Justitia
Dei cognita, obiectio non venter facile persuasus.

Psalmista respondet 1^o quemvis mali sunt saepe felices, et boni miseri,
Deum tamen unum ab alio distinguere, ita ut illum bonos tueri, malos
vero reprobare recte simus: saepe felicitas post breve tempus evanescit;
non semper impune ferunt; saepe mors est horrida; saepe eorum filii penas
reddunt. Deus vero bonos ^{diligit} fovet, a malis liberat, electos appellat,
posterisque in volumine servat. In Psalmis legitur: « visitabam et
cognoscerem hoc, labor et cura me: donec intrem in sanctuarium Dei
et intelligam in novissimis eorum. Veruntamen propter dolos perierunt
eis: defecerunt eos dum alleverantia. quomodo facti sunt in desolationem,
subito defecerunt: perierunt propter iniquitatem suam (Ps. LXXII. 16-19)
Et ut non multorum malorum, qui vitam tranquillam agere videntur,
Propheeta his verbis pergit: « Ego semper tecum. Commisti manum dexter

-ram meam: et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me. Defecit caro mea, et cor meum; osses cordis mei et pars mea beata in aeternum (id. Psal. v. 23-24-26) Sententiae huiusmodi in Psalmo XXXVII occurrunt; quae argumentum firmissimum praebent; probant enim Deum bonos diligere malosque odio prosequi: oves gredes justus, fortes, copationis, nunquid irascentur per singulos dies? (Psal VII. v. 12). Sed res non in omni tempore vere habent; mali ad honores perveniunt; boni vero in infima conditione versantur; ex quo dici potest merito Deum non esse sapientem, nec justum, si non adut inter bonos comales alia distinctio.

Utaque 2^o ut argumentum valeat, Debet esse vita ventura qua respicitur leges justitiae strictae regentur. quae cogitatio in Psalmista occurrit, quem dicit: "Labor est ante me: donec vitrem in sanctuarium Dei et intelligam in novissimis eorum." Quae sunt vita novissima? Num cogitur de morte? Atque boni eodem modo ac mali moriuntur. solummodo de mortis circumstantiis loquitur: "Verumtamen propter dolos posuisti eis; defecisti eos Deum allevarentur. si non percuterent ~~in~~ respicentes facti profiterentur Psalmista: In Psalmo XLVIII - v. 15. sicut oves in inferno positi sunt; non desparcet eos. Et dominabuntur eorum facti in matutino: et oculi eorum veterascent in inferno a gloria eorum. Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me (-35-16). Cognoscemus finem bonorum malorumque quae Providentiam ab obprobrio vindicat. non mors quae communis est, sed sortis hominum diversa matutino, quae debet justitiam in alia vita adimpleri. si cogitabat Salomon, quem diceret: et in malitia sua apelle.

- tar impius: sperat autem iustus in morte sua. (Proverbi. 14. 92.)
reipia Deus illos pronquitate odio, poenas afficit; quae est enim
sper hypocrisis si avarae rapiat, non liberet Deus animam ejus.
numquid Deus audiet clamorem ejus cum venerio super eum an-
gustia (Job. ch. XXII. v. 9.). Noni vero, etiam miseris oppressi,
laeti moriuntur: ut custodi innocentiam, cavide aequitatem: quo-
niem sunt reliquiae homini pacifico. Injusti autem disperibunt
semel; reliquiae impiorum intoribunt. (Ps. XXXVI. v. 37. 38)
quid ut par de qua agitur, nisi gaudium, conscientiae rectae
testimonium, felicitatisque venturae expectatio? Et frari, mors
malorum qui peribunt, intelligi debet de vita ventura. Si
de morte naturali ageretur, res de bonis etiam intelligeretur;
et poenam quibus peccatores solummodo obnoxii sunt, vobis equi-
fiant; ergo de vita ventura agitur.

Ergo ex justitia divinae Judaei animam post corporis
dissolutionem existeri videbant.

Ergo secunda propositio firmi argumenti demonstratur.

Tertia propositio. Judaei credebant vitam venturam esse
aeternam.

Propositio demonstratur: ex eodem argumenti quae supra retu-
lionem.

2. ex fide populorum quibuscum Judaei vitam egerunt,
v.g. Aegyptiorum, etc.

3. ex scriptura sacra: (9. 11. 17) et ligno autem scientiae
boni et mali ne comedas. in quocumque enim die comederis, morte
mori eris.

3^o In Scripturâ Sacra. Agitur certe de felicitate aeternâ:
 Visita me, Deus, sollicito cor meum: interroga me et agnosce semi-
 tas meas. Evidet, si via iniquitatis in me est: ededuc me in viâ
 aeternâ. Ps. cxxxviii - v. 23-24, -7

David, profitemur pedes pene motos fuisse, effectos pene gressus
 paem peccatorum videns; serierunt propter iniquitatem suam; ideo
 compertum habens bonum esse adhaerere Deo dicit: "Quid enim michi
 est in caelo, et à te quid volui super terram? Defecit caro mea
 et cor meum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum
 (Ps. lxxxii. v. 23-24). "Propter hoc laetatum est cor meum, et exul-
 tavit lingua mea: insuper cor caro mea requiescit in spe. Quoni-
 am non derelinques animam meam in inferno: nec dabis iustitiam
 tuam videre corruptionem. novas michi fuerit vias vitae; adimplebis
 me laetitiâ cum vultu tuo: delectationes in dexterâ tuâ usque
 in finem (Ps. xx v. 9-10. 11). Ex his verbis constat Hebraeos
 non ignorasse qualis enet felicitas aeternâ.

Agitur quoque de damnatione aeternâ. Prima poena
 peccatorum in eo consistit quod felicitate aeternâ peccatorum careant:
 "Quoniam qui malignantes, exterminabuntur: sustinentes autem
 Dominum, ipsi haereditabunt terram - novit Dominus deus immo-
 latorum: et haereditas eorum in aeternum erit. - Vidi impium super-
 exaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce

non erat: et quæserunt eum, et non erant invenerunt locum ejus. Inven-
ti autem disperibunt simul: reliquiae impiorum interibunt
(Mt. XXIV. 9. 13. 25. 28.)

Animadvertendum est Halmittam animis peccatorum non
tribuere possessionem beatitudinis æternæ quâ sollemniter pro
redemptionem frui debebant. Itaque felicitas quâ loquitur ea et
quæ post resurrectionem Deus peccatis promittit, prætermittit sortem
presentem animarum in Schol; attamen sortem peccatorum à malo-
rum sorte recte distinguit. Et modo evanescunt objectiones à Saduca-
is positæ.

Isaias dicit: Videbitis, cogitabit cor vestrum, coena vestra
quasi herba geminabunt - LXVI. 14.

Et egredientes, et videbunt cadavera vivorum. qui prævarica-
ti sunt in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur,
et erunt usque ad satellatam visionis omni carni (ib. 24.).

Num melius describi possunt pœnæ æternæ quibus damnati
afficiuntur? Num melius describi felicitas æternæ peccatorum hæretici?

Ergo Judæi credant animum esse immortalem; quod
significat Isaias dicendo de Judæis: Animas peccatis aut supplicii
preemptorum æternas putant. Hinc morientis contemptus.
Erat. Hist. Lib. 4. (cap. 4.)

181 176

Articulus Secundus

De essentia doctrinae Judaicae quoad animi
immortalitatem.

Apuđ paganos doctrina de animi immortalitate quae revela-
tioni divinae maxime proxima est; occurrit in Aegyptiā; sacer-
dotibus communis erat; et fusta opiniones probabiliores a pri-
mā revelatione originem ducebat. Superstitione jam inficien-
ter; v.g. migratione, vicinitudine mutationeque animarum;
verisimile est Aegyptios sacerdotes errorem horrendum praedicare
iusta quem animi malorum ad vitam in animalium corpori-
bus redeunt; certe in discrimen veniebat ex eo quod factus cum
Solothecismo et Petrologia periginet. Itaque apud populum
aegyptiarum invaluit sententia quae docet omnes animas
sive bonorum sive malorum includendae erant: primo in cor-
pore humano, secundo, in corpore ceterumque modi animalium
etiam in plantis; tertio, in corpore humano; et ita usque
ad infinitum; doctrina perversa, ignominiosa, quae tempore
Mysis, ut constat, erat communis. In nullo dubio in sententi-
am meliorem de animi immortalitate dicebantur Judaei; dice-
bant animum post corporis dissolutionem suam personalitatem
servare; nullosque corpore trans migrare.

Doctrina Zoroastri quae vel aliquo respectu veritati consentanea est, hae de re Judaicae doctrinae cedit. Libris Veteris Testamenti, ut Liber Gen. Abita, non legimus Deum omnes homines ad quae salvos facere; quaecumque fuerit eorum agendi ratio; legimus contra homines libero arbitrio praeditos, velutim operari non coactos, sed à Deo auxilium accipientes, eos si peccaverint, in aeternum perire. Deum, sicut Libros sacros, proposuit in conspectu hominis vitam et bonum; et e contrario mortem et malum.

(Gen. XXX. 15 -) in Libris Veteris Testamenti legitur; si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fuerit iudicium et iustitiam: vitam vivet, et non morietur. (Gen. cap. XVIII. v. 21).

Deum magni pretii beneficio ad male agendum homines allicerentur; si vitium non fuisset: "Et erit ibi semita eovia, eovia sancta vocabitur; non transibit per eam gallina, et haec erit vobis directa via, ita ut stulti non erunt per eam. non erit ibi leo, et malus bestia non ascendet per eam, nec invenietur ibi; et ambulabunt qui liberati fuerint. (U. cap. XXXIV. v. 9). Evidenter in his locis de purgatorio de quo actum est in Libro Melchisedechi: et facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit peroslyman offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene de resurrectione loquitur (Hier. XI. cap. XII. v. 42).

Plato credebat poenas esse purgatorias quantum acerbissimas, quibusdam se deprecatores praebentibus, mitiganda erant; deinde animae ad vulva expianda migrabant. Horatius contendit purgatorium esse scilicet voraginem ubi animae male-
rum patienter cum Deo usque ad ultimum iudicium; et animae
~~et~~ horrores per tres dies post iudicium cruciantur. In purgato-
rio, per libri Saceris omnes, etiam iniusti, non expurgantur; sed id
tendit ut iusti poenas peccati à se communi persolvantur. ani-
mae quae in purgatorio poenas expiunt, rerum praeterita-
rum memores sunt, nec, sicut in migrationibus, in papis reuertuntur.

Ex alia parte scriptores sacri non contendunt, eadem
pro migrationum factorum, animas in purgationibus conti-
nui purgari posse; contendunt vero hanc vitam, probationem
unicam coarctatam ducere sive ad felicitatem aeternam
et ineffabilem, diversam pro uniuscuiusque meritis, sive ad
ad damnationem quae consistit in privatione felicitatis aeta-
nae, atque animae incorporeae tormentis. Quas poenas expen-
suri sumus, non explicant; solummodo legimus in Psalmo LXXV.
Et tibi, Domine, misericordia; quia tu reddes unicuique iuxta
opera sua.

Plato dicit peccatores immendabiles, beneficio migrationis
non effugentes, poenis aeternis afficiendos esse; sed negat mercedem

ene aeternas; Desiderat animam, postquam gaudis coelesti fructa fuerit a morte ad vitam revocandam ene. Philosophi maximi apud paganos difficile coniepere poterant, ultra hanc vitam, felicitatem ene perfectam immutabilemque. Fringebat sibi quisque vitam venturam ad imaginem vitae praesentis, v.g. Germani, Scandii, Graeci et Romani. Celtae post mortem vivere animam contendebant, gloriae, potentiae, voluptatisque cupidam. Eoru[m], idem sentiebant; sed animas habebant Deo conon corpori beo inditas. apud Indos, Jagma vel interitus, vel in Deo abstractionis vivebat. Plato melius de animi immortalitate cogitavit; erravit in eo quod pulchritudinem perfectam, bonum perfectum tanquam formam esse duceret. Sed virtus perfecta, bonum perfectum non sunt mera forma, sed Deus ipse tanquam pulcher et bonus ad summum gradum. Non intellexit animam hominis, boni amore exultantem, cum auxilio Dei ad Deum sese efferre posse; praesertim non intellexit animam hunc finem anquietem pacis felicitatisque tranquillum frui. Antiqui populi Deum dominum diligere personam habebant; sed praeter Hebraeos fideles scriptoresque sacros Dei dona magis quam Deum amore proniquebantur. Numen enim homines nimis superabat, iuxta eos; et ab hominibus diligere retur. Ignorabant quam magna esset bonitas mediatoris in quo divinitas et humanitas miscebatur; neciebant ex homine ad Deum

amorem qui non respiciat dona, sed ad donantem se con-
 vertit super omnia bona - et - (limitatio. Seneca. lib. 11.
 cap. 7. § 4. 7. Soli scriptores sacri dixerunt Deum diligendum
 esse et habuerunt Dei amorem primum coelitemum prae-
 ceptorum; soli scriptores sacri dixerunt in hoc amore esse
 felicitatem in hac vita coeum vitae aeternae).

Ex his sequitur Iudaeos circa dogma animi immorta-
 litatis Indos. Graecos. Romanosque superasse.

Conclusiones.

Ex his sequitur :

1^o adfuisse rationes cum scriptura sacra, imprimis Moyses.

dogma immortalitatis animi non docuerint.

2^o hoc dogma paulatim revelatum fuisse.

3^o doctrinam judaeorum circa dogma immortalitatis
longe superare doctrinam aliorum populorum circa eundem dogma.

Yongueville

de Nancy

189-190